Thus you shall distinguish one period from another, along with all the authorities, and you will cease to accuse the severe Curii of pleasures and wantonness. You will cease to oppose the cruel words of Antonius, the relics of succeeding ages, which no one praises, nor would I myself want to defend. For in making my defense I, who do not employ the legal right that is allowed of defending even the guilty and the wicked, am so much more moderate than you who, by exploiting a monstrous crime everyone has condemned, have leveled charges against the most just ages in all sorts of shifting and extremely unjust ways.

You have leveled charges against the rule of the men of superior excellence, whom their inferiors ought to obey on account of all justice, of the universal and eternal law of nature, as the philosophers, as a whole, teach—and Dionysius speaks in defense of this case of ours as well.⁷⁴⁷ The Roman Empire appeared just to Augustine, Ambrose, Jerome, Thomas Aquinas, and other holy fathers and great scholars.⁷⁴⁸ Josephus, Polybius, and others

et hoc dicunt, docentque, imperium factum virtute. Virtute retentum imperium est. Scilicet et servatur res eo modo, quo quæritur. ^a Armis iustus quæsitum, legibus iustis conservatum: ut de nostro sic imperio Gothus.

p. 283 ^b Tanta maiorum nostrorum virtus, ut etiam vitia potuerit posterorum sustentare: quod inquit Seneca: et quod est virtutis signum plus | quam humanæ: neque enim fulcrum ullum est, quod sustentare rem possit, quæ præcipiti ruina devolvatur. At illaudata tibi, laudata omnibus virtus maiorum illas ipsas ruinas vitiorum consecutorum, et præcipientes in ruinam posteriores, et perire festinantes sustentat. ^c Hi nostri maiores, *hi tantum parient Latio per vulnera regnum, quod luxu, et multum mutata mente nepotes, non tamen evertisse queant.*

Sed eversum tandem est imperium: et cum reliquis omnibus mortalibus habuit finem suum. ^d Sed, quod prædictum tanto antea fuit a viris sapientibus, ecce pulsus Romanis: Romanos dico? et hos intelligo postumos, colluviem nationum, moribus extinctis antiquis, deleta omni etiam imagine veteris populi? ^e *Nil patrium, nisi nomen, habet Romanus alumnus.* Sed ecce hoc quoque nomine depulso, hac larva, umbraque per barbaros triumphata, ecce bella omnium, omnium inter se gentium, *vicinæ ruptis inter se legibus urbes Arma ferunt, sævit toto Mars impius orbe. Ut cum carceribus sese effudere quadrigæ. Addunt se in spatia, nec quisquam retinacula tendit: Fertur equis currus, nec quisquam regit habenas.* Et hic rides Picene, orbis ridet? et, discrepare gentes moribus, legibus, linguis, sacris, animis, etiam rides? Sed, si quid mihi orbis facies, et omnium mortalium | ora significant, contra vicimus: et unitatem scissam animorum deplorant omnes: pietatem, liberalitatem, fidem, magnanimitatem, pacem, securitatem, æquanimitatem Romanam suspirant, et imperium Romanum: cui iusto, æquo, bono subductos se lamentantur.